
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  10/09/2024            Deliberazione n. 176 

 

 

 

O G G E T T O : Ratifica provvedimenti adottati. 
Determinazione del Presidente n. 267 del 01/08/2024: Esecuzione degli interventi per il Ripristino della 

funzionalità idraulica del torrente Radicosa in agro di San Severo, Torremaggiore e S. Paolo di Civitate – 

lavori supplementari. CUP: J72H18000380003. CIG: 941808519C. Lettera contratto prot. n. 20826 del 

31.08.2023. Approvazione certificati di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio – Impresa 

CON.AR.ED. DI NAPOLI e Consorzio - Regione Puglia e rate saldo lavori a credito dell’Impresa e della 

spesa sostenuta a credito del Consorzio. 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dieci del mese di settembre alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 19719 

del 04/09/2024. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Leonardo Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la determinazione n.  267  del 01 agosto 2024, adottata dal Presidente a termini dell’art. 15 dello 

Statuto consortile, con la quale, per le motivazioni indicate nella narrativa dello stesso provvedimento, 

è stato disposto: 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia 

del 29.05.2024, dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in 

argomento ammonta ad € 79.663,53, come di seguito specificato: 

 importo Stato Finale       € 56.812,94 

 accantonamento 2% per incentivi     €   1.725,29 

 spese generali e costi diretti del personale     €   8.626,45 

 I.V.A. 22% sui lavori        € 12.498,85 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 79.663,53 

 a detrarre rate di acconto erogate dalla Regione    €          0,00 

 CREDITO DEL CONSORZIO      € 79.663,53; 

 di determinare il credito a favore del Consorzio a saldo della spesa sostenuta di € 79.663,53, 

considerato che la Regione Puglia non ha erogato alcuna rata di acconto; 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e la 

impresa CON.AR.ED. CONSORZIO ARTIGIANI EDILI SOC. COOP. – CF/P.IVA 03273320634 – 

con sede in Napoli, Via Broggia n. 18,, redatto in data 29.05.2024, per l'importo complessivo di 

56.812,94, oltre ad I.V.A. dal quale, detraendo l’importo di € 53.702,43 relativo al certificato di 

pagamento emesso in corso d’opera, resta il credito a saldo della impresa appaltatrice di € 3.110,51, 

oltre ad I.V.A. di € 684,31, salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal Consorzio; 

 di approvare la rata saldo dei lavori in questione, pari ad € 3.110,51, oltre ad I.V.A. di € 684,31, a 

favore della citata impresa e di subordinare il pagamento del credito di € 3.794,82 I.V.A. compresa, 

alla costituzione, da parte della medesima impresa, di una cauzione o di una polizza fideiussoria a 

termini dell’art. 103, comma 6) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto che la medesima impresa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 44308829 valido fino al 

23.10.2024; 

 di dare atto che al predetto credito residuo a saldo da corrispondere alla impresa si farà fronte con i 

fondi messi a disposizione dalla Regione Puglia Sezione Protezione Civile con delibera della propria 

Giunta n. 519 del 22.10.2020 e che lo stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, Programma 

2, Macroaggregato 205, Capitolo 178 delle uscite del bilancio di previsione del competente esercizio 

finanziario; 

Ritenuto di poter ratificare il citato provvedimento;  

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

di ratificare la Determinazione del Presidente  n. 267 del 01/08/2024, indicata in narrativa. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                      

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 



 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 16/09/2024.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


